3

Постановление Брянской городской администрации

от 15.09.2022 № 3279-п

О проведении противопожарной

пропаганды на территории городского

округа город Брянск

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Противопожарную пропаганду осуществлять посредством:

а) средств массовой информации;

б) издания и распространения специальной литературы и рекламной

продукции;

в) проведения тематических выставок, смотров, конференций;

г) устной агитации – доклады, беседы, лекции;

д) работы с общественными объединениями;

е) использования других, не запрещенных законодательством

Российской Федерации форм информирования населения.

2. Утвердить Положение об организации противопожарной

пропаганды в границах городского округа город Брянск, согласно

приложению № 1.

3. Утвердить План мероприятий по активизации противопожарной

пропаганды в границах городского округа город Брянск, согласно

приложению № 2.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской

администрации в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н.

Глава администрации                                                        А.Н. Макаров

Приложение № 1

к постановлению Брянской

городской администрации

от 15.09.2022 № 3279-п

Положение

об организации противопожарной пропаганды в границах городского

округа город Брянск

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды

в границах городского округа город Брянск определяет цели, задачи,

порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды среди

населения.

1.2. Основными целями проведения противопожарной пропаганды

являются:

-    снижение количества пожаров и последствий от них;

- совершенствование знаний населения в области пожарной

безопасности.

1.3. Основными задачами в сфере проведения противопожарной

пропаганды являются:

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров,

порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов

применения первичных средств пожаротушения;

- повышение эффективности взаимодействия органов местного

самоуправления, организаций и населения в сфере обеспечения пожарной

безопасности;

-   совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

- оперативное доведение до населения информации в области

пожарной безопасности;

-  создание условий для привлечения граждан на добровольной основе

к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия

населения в борьбе с пожарами.

1.4. Противопожарную пропаганду проводят работники органов

местного самоуправления на соответствующих территориях городского

округа, а также руководители учреждений и организаций.

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. Противопожарная пропаганда на территории городского округа

город Брянск проводится посредством:

- изготовления и распространения среди населения противопожарных

памяток, листовок;

- изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной

безопасности;

- организации конкурсов, выставок, соревнований на

противопожарную тематику;

- привлечения средств массовой информации;

- устной агитации – доклады, беседы, лекции;

- работы с общественными объединениями;

- размещения информационного материала на противопожарную

тематику в сети Интернет на сайтах Брянской городской администрации и

районных администраций города Брянска.

2.2. Подведомственным организациям и учреждениям рекомендуется

проводить противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди работников организаций и

учреждений памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения на объектах муниципальной собственности,

образования, культуры и других уголков (информационных стендов)

пожарной безопасности.

2.3. Управление образования Брянской городской администрации

совместно с МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска», с

привлечением специалистов главного управления МЧС России по Брянской

области организует противопожарную пропаганду среди обучающихся

общеобразовательных учреждений и воспитанников дошкольных

образовательных организаций города Брянска через:

- тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной

группы;

- спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту среди

школьников и обучающихся образовательных организаций высшего

образования, профессиональных образовательных организаций;

- экскурсии в пожарно-спасательные подразделения с показом

техники и открытого урока обеспечения безопасности жизнедеятельности;

- организацию тематических утренников, игр и викторин;

- организацию работы в летних оздоровительных лагерях;

- создание дружин юных пожарных;

- оформление уголков пожарной безопасности

3. Порядок проведения противопожарной пропаганды

3.1. Функции организации противопожарной пропаганды на

территории на территории городского округа город Брянск возлагаются на

районные администрации города Брянска и МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска».

3.2. Районные администрации города Брянска с целью организации

пропаганды:

- осуществляют взаимодействие и координируют деятельность

организаций, в том числе различных общественных формирований и

граждан;

- информируют население о проблемах и способах обеспечения

первичных мер пожарной безопасности.

3.3. МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»:

- осуществляет методическое сопровождение деятельности по

обучению населения мерам пожарной безопасности;

- в пределах своей компетенции контролирует реализацию на

территории городского округа требований нормативных правовых актов,

регламентирующих деятельность по противопожарной пропаганде.

3.4. Для организации работы по пропаганде мер пожарной

безопасности распоряжениями Глав районных администраций города

Брянска на территории районов назначаются ответственные должностные

лица.

Главный специалист отдела оперативного

планирования МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»                                                       М.Ю. Стаканов

Начальник МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»                                                              А.Д. Скляр

Первый заместитель Главы Брянской

Городской администрации                                                          С.Н. Кошарный

Приложение № 2

к постановлению Брянской

городской администрации

от 15.09.2022 № 3279-п

ПЛАН

мероприятий по активизации противопожарной пропаганды

 в границах городского округа город Брянск

1. Привлечение к работе по обучению мерам пожарной безопасности

руководителей учреждений.

Срок исполнения: постоянно.

Исполнители: Районные администрации города Брянска;

                        МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»;

                        Структурные подразделения и организации

подведомственные Брянской городской администрации.

2. Распространение буклетов, памяток по обучению населения

правилам пожарной безопасности, действиям в случае пожара.

Срок исполнения: постоянно.

Исполнители: Районные администрации города Брянска;

                        МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска».

3. Организация обучения правилам пожарной безопасности

одиноких, престарелых граждан, многодетных семей, семей, находящихся

в социально опасном положении, других социально незащищенных групп

населения.

Срок исполнения: ежеквартально.

Исполнители: Районные администрации города Брянска;

                         МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска».

Главный специалист отдела оперативного

планирования МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»                                                     М.Ю. Стаканов

Начальник МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»                                                            А.Д. Скляр

Первый заместитель Главы Брянской

городской администрации                                                         С.Н. Кошарный